
                                                                                                                                                                                                      

Nr.2652/26.07.2022 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 26.07.2022, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna iulie 2022, conform convocatorului nr.2568/19.07.2022. 

La ședință sunt prezenți 8 consilieri locali din totalul de 11 consilieri locali, 
dl.Ban Claudiu Laurențiu, dna.Berbecaru Ecaterina și dl.Vizonie Marian fiind în 
concediu de odihnă, și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară dă 
citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor 
locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care 
d-na.secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu 
unanimitate de voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  

Registrul Agricol pe trimestrul II al anului 2022; 
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  

anului 2022; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea efectuării proiectării tehnice  

pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea canalizare în satele Ibănești și 
Oteștii de Sus, Comuna Cungrea, județul Olt”;  

4. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  
la data de 30.06.2022; 

5. Alegerea președintelui de ședință; 
6. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 
Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  
Registrul Agricol pe trimestrul II al anului 2022; 

Dl.Primar: 
-Stadiul completării registrelor agricole atât în format electronic cât și pe 

hârtie a fost prezentat de dna.secretară. Cei doi funcționari de la compartimentul 
agricultură trebuie să termine ambele tipuri deregistre până la finele fiecărui an. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru. 
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2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al  
anului 2022. 

Dl.Primar: 
- Trebuie rectificat bugetul local pentru a putea efectua proiectarea tehnică la 

obiectivul de investiții ”Extindere rețea canalizare în satele Ibănești și Oteștii de 
Sus, Comuna Cungrea, județul Olt”. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea efectuării proiectării tehnice  
pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea canalizare în satele Ibănești și 
Oteștii de Sus, Comuna Cungrea, județul Olt”;  

Dl.Niți: 
-Aveți o persoană din primărie care se ocupă de acesastă investiție? 
Dl.primar: 
-Nu avem personal specializat în acest domeniu. O să contractăm o firmă să 

ne facă proiectul tehnic. Vrem să facem un proiect tehnic bun pentru a rezulta o 
investiție care să funcționeze la parametrii normali. Rețeaua de canalizare 
realizată până în prezent este funcțională și nu am avut probleme cu ea. 

Dl.Coconete: 
-Extinderea rețelei de canalizare este un lucru bun pentru comuna noastră 

deoarece mulți și-au făcut băi și avem nevoie de canalizare pentru a proteja în 
primul rând solul. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  
la data de 30.06.2022. 
      Dl.Coconete: 

-  Nu avem întrebări legate de execuția bugetară. Aprobăm ceea ce s-a  
cheltuit.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 8 voturi pentru. 
 

5. Alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni: este propus  
și ales cu unanimitate de voturi domnul Preda Costel. 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

       DIȚOIU George Liviu              DOBRE Carmen Cristiana               
 


